プレスリリース
平成 24年 6月 27日 14:00

大阪府政記者会    会員各位

大阪経済記者クラブ 会員各位

当研究所では、中小・ベンチャー企業を対象に、環境負荷を低減し環境改善に役立つ技術及び製

品の開発を促進するための環境技術セミナーを下記のとおり開催します。

本セミナーでは、中小企業の海外展開をテーマとして、海外展開に関心を持つ中小・ベンチャー

企業を対象に海外販路開拓のノウハウやアジアの日系製造業との関係構築についての研究報告を

解説します。また、「おおさかエコテック」の評価を受けた先進的な３つの環境技術をご紹介しま

す。

記

１． 日 時 及 び 場 所 平成 24年 7月 25日（水） 13:30～17:00

地方独立行政法人 大阪府立環境農林水産総合研究所

 環境科学センター １階研修室（大阪市東成区中道 1-3-62）

２． 主 催

共 催

地方独立行政法人 大阪府立環境農林水産総合研究所

独立行政法人 中小企業基盤整備機構近畿本部

３． 定 員 50人（申込先着順）

４．内 容 １．講演「海外展示会を利用した販路開拓プログラム

～何から、どう始める？環境関連編～」

講師：独立行政法人中小企業基盤整備機構近畿本部

         シニアアドバイザー 小川 陽子 氏

講演「国内中小企業製造業とアジアの日系製造業との関係構築について」

講師：大阪府商工労働部（大阪産業経済リサーチセンター）

主任研究員 越村 惣次郎 氏

２．おおさかエコテック※評価技術の事例紹介

○二重構造の深絞りリサイクル紙トレー「保可緑（ホッかる）」

／株式会社秀英

○天然由来凝集剤を用いた汚泥処理システム／関西化工株式会社

○凝縮促進機構を有する熱交換器／新菱電気保安協会株式会社

３．情報交換会（おおさかエコテック評価企業による環境技術のポスター

セッション）

「平成 24年度 中小・ベンチャー企業のための環境技術セミナー１」

  を開催します。

         テーマ ｢中小企業の海外展開

         ～販路開拓のノウハウとアジアの日系製造業との関係構築～」

地方独立行政法人 大阪府立環境農林水産総合研究所

環境情報部技術支援課 担当：金本、山下

TEL：06-6972-5810 FAX:06-6972-7684

mail：etech@mbox.epcc.pref.osaka.jp

５．参 加 費 無料

６．申 込 方 法 下記の連絡先に、会社（団体）名、氏名、所在地及び連絡先を明記して、

 FAXまたはメールでお申し込みください。

７．お問い合わせ先 大阪府立環境農林水産総合研究所 環境情報部 技術支援課

  TEL：06-6972-5810  FAX：06-6972-7684

  Eメール：etech@mbox.epcc.pref.osaka.jp

 (参考)環境農林水産総合研究所環境技術セミナーホームページ

http://www.epcc.pref.osaka.jp/center/etech/seminar/index.html

(添付資料)「中小・ベンチャー企業のための環境技術セミナー」案内チラシ

 ※『おおさかエコテック』とは

     当研究所では、大阪発の優れた環境技術を普及させることにより環境負荷を低減し、環

境を改善することを目的に、大阪府内の中小・ベンチャー企業によって開発された先進的

な環境技術を評価し、その評価された技術に『おおさかエコテック』のロゴマークを付与

するとともに、その技術の普及を図っています。

   『おおさかエコテック』ホームページ

     http://www.epcc.pref.osaka.jp/center/etech/etc04/index.html